令和５年８月吉日
関係各小・中・義務教育学校長様

全国小中学校環境教育研究会 会長 關口 寿也

東京都小中学校環境教育研究会 会長  箱﨑 高之

【 第 一 次 案 内 】
いよいよ盛夏の季節となりました。皆様におかれましては、益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。さて、全

国小中学校環境教育研究会、東京都小中学校環境教育研究会では、標記の大会を開催いたします。つきまし

ては、全国各地の小中学校、教育関係者をはじめ、多くの皆様のご参加をいただき、環境教育及び ESDのさら

なる充実と発展を図るべく、ここにご案内申し上げます。

【日 時】   令和 6 年 1 月 26 日（金） １３時３０分～１６時４５分

   場所 エコルとごし 東京都品川区豊町 2-1-30

       対面・オンライン同時開催予定 （後日期間限定録画配信予定）

【時 程】 13:30  13:40        14:40 14:50 15:00                  16:30  16:45

開会式 研究発表 講評 休憩 講 演 閉会式

【講 演】 「気候危機にどう向き合うか」～参加者とのディスカッションを交えて～

       講師 東京大学 未来ビジョン研究センター 教授

国立環境研究所 地球システム領域 上級主席研究員

江守 正多 氏

【参加費】 ２，０００円（資料代） ただし、全国会員は無料 ※申込方法は二次案内に掲載します。

【主 催】  全国小中学校環境教育研究会 ＜http://kankyokyoiku.jp/＞

 東京都小中学校環境教育研究会 ＜http://kankyokyoiku.jp/tokyo/＞

【後 援】（申請中） 文部科学省 環境省 東京都教育委員会 全国連合小学校長会 全日本中学校長会

   東京都公立小学校長会 東京都中学校長会 日本教育公務員弘済会東京支部

日本ＥＳＤ学会 日本環境教育学会ＥＳＤ活動支援センター 関東地方ＥＳＤ活動支援センター

《研究主題》 持続可能な社会づくりのための環境教育の推進
        環境教育によって育む学力と環境保全意識

大会事務局     世田谷区立城山小学校  校長  佐藤 弘典
ＴＥＬ 03-3429-2062  ＦＡＸ 03-3429-2049
E-mail kou031@setagaya.ed.jp

 講師プロフィール

1970 年神奈川県生まれ。

東京大学教養学部卒業。同大学院総合文化研究科博士課程修了。

博士（学術）。

1997 年より国立環境研究所に勤務。地球環境研究センター温暖化リスク評

価研究室長等を経て、2021 年より地球システム領域副領域長。連携推進部

社会対話・協働推進室長を兼務。

2021 年より東京大学総合文化研究科広域科学専攻客員教授。

2022 年より地球システム領域上級主席研究員、東京大学未来ビジョン研究

センター教授（クロスアポイントメント）。専門は気候科学。気候変動に関する

政府間パネル第 5 次、第 6 次評価報告書主執筆者。